( Sid. 84-8 6 ingen skrift) 

(Sid . 87-88 saknas) 

desideratur, sed 
inde recepws. 
Ad est 

A dest. 1806. 
Ad est 
desideratur. 
Ad est 

Adest 
l et 3 Pars 1806. 

A des t 

Ad est 

Ad est 

desideratur. 
Adest. 

desid. 
desid. 
ad est. 
Ad est. 
Adest. 

Adcst. 
Adest. 
desideratur. 
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(Översättning av nedanstående se bilaga 2 sid. 67) 

(89] (I marg.: Ex orig. quodin Archivo Regio servatur, exscripsit 
E. Wenna::sius. Cum cura rectoris J. Aurivillii A:o 1684.) In nomine 
Domini, Amen! Anno nativitatis ejusdem Millesima quadringente
simo XVIII. Indictione XI. mense Junij die Jov.is IX hora tertiarum 
vel quasi, Pontificatu sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, 
Domini Martini Divina previdentia Papa: quinti anno primo, in 
cubiii Reverendissimi Patris, Domini Johannis Dei et Apostolica:: se
dis gratia Episcopi Lubicensis, in meique Notarii publici testiumque 
subscriptarum pra::sentia personaliter constitutus honorabilis et cir
cumspectus vir, Deminus Petrus Hem1ningi Archidiaconus Upsa
lensis, procurator et nuncius ac negotiorum gestor Reverendissimi in 
Christo Patris Domini Johannis Dei gratia Archiepiscopi Upsalensis, 
coram pra::fato Reverendo in Ohristo patre Domino Johanne eadem 
gratia Episcopo Lybijcense exposuit quomode inter pra::fatum Do
minum Johannem Archiepiscopum ex una, et Proconsules et Con
sules opidi Stokholmensis Upsalensis dijocesis ex altera partibus, 
ab aliquot retro transactis annis contentio et -dissensio fuerat super 
instituendo Rectore scolarium in dicto opido Stokholmense, utris
que partibus sibi jus instituendi et ponendi Rectorem scolarium in
tentibus et conantibus vendicare. Et quia Reverendus pater Domi
nus Johannes Episcopus Lubicensis olim in adolescentia sua in die
to opido Stokholmensi Scolas rexit, prrefatus honorabilis vir Do-
1ninus Petrus Archidijaconus cum instantia debita supplicabat, 
ut idem Reverendus pater Dominus Johannes Episcopus Lubijcen. 
modum et ordinem sua:: ad dietas Scolas promotionis exponeret, ac 
ut cujus vel quorum auctoritate ad dicta:: scola:: regimen [90] as
sumptus et institutus fuisset exponere dignaretur. Pra::fatus igitur 
Venerabilis pater Dominus Johannes Episcopus Lubijcen. pra::missis 
intellectis protestabatur se super petitis in pura et sineera conscientia 
meram et omnirriodam velle dicere veritatem exponens et asserens, quod 
cum olim in annis adolescentia:: sure a studio revertens in sa::pedicto 
opido Stokholmense moram traheret, contigit Reverendissimum 
patrem Dominum Petrum olim Archiepiscopum Upsalensem ad 
ipsum opidum divertere, cumque quorundam relatione ipse Domi
nus Archiepiscopus de conditionibus persona: pra::fati Domini Jo
hannis Episcopi tunc noviter a studio reversi fuisset aliqualiter in-
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formatus, manciavit eum ad suam prresentiam evocari, habitaque 
secum aliquali collatione sermonem de regimine scola:: per ipsum 
Dominum Johannem Episcopum in ipso opido assumendo introduxit 
inter alia intetrogans si illius patrire intelligeret aut sciret vulgare 
ijdeoma, intellectoque quod vulgaris ijdeomatis campetentern peri
tiam haberet, regimen Scolre in prrefato opido Stokholmense eidem 
proprio motu mox commisit et manciavit ad statim institui, et ut 
moris est in assumptione novi Rectoris in scolas nemine redarnante 
aut contradicente solemniter introduci. Asseruit etiam pra::fatus Re
verendus Pater Dominus Johannes Episcopus Lubijcensis, sponte et 
expresse, quod super dicto Scolre regimine assequendo vel retinendo 
Proconsulibus vel Consulibus dicti opidi Stokholmensis nunquam 
fecit verbum, nec eam a prosecutione suscepti regiminis aliquis ci
vium prohibuit, aut quomodolibet impedivit. Prredicta omnia et sin
gula taliter ut prremittitur, acta et gesta fuisse manum applicando 
pectori in sua pura et sineera conscientia idem Reverendus Pater 
asseruit, protestans si necesse fuerit, se ea velle confirmare, [ 91] per 
proprium juramentum . . His igitur taliter ut prremittitur, per prre
fatum Reverendum Patrem Dominum Johannem Dulmen Episco
pum Lubijcensem peroratis et enarratis, prrefatus D01ninus Petrus 
Archidiaconus U ps alensis me N otarium publicum in frascriptum 
cum debita instantia requisivit, ut super hujusmodi Reverendi Patris 
responsione, declaratione, confessione et protestatione ad perpetuam 
rei memoriam sibi unum vel plura conficerem instrumentum vel 
instrumenta. Acta sunt hrec Anno, indictione, mense et aliis prre
missis, prresentibus ibidem discretis viris Johanne Grote in Sleswi
censi, Johanne Wellingh in Lubicensi et Henrico Hundebeke in pa
rochiali Köken Razeburgensi dijocesibus perpetuis vicariis cle
ricis testibus ad prremissa vocatis specialiter et rogatis . 

L. S. Et ego Fredericus Scrodingh clericus, Monasteriensis dijo
cesis publicus imperiali auctoritate Notarius, hujusmodi expositioni, 
supplicationi, protestationi, assertioni, requisitioni omnibusque aliis 
et singulis prremissis, dum sic ut prremittitur fierent et agerentur, 
una cum pra::nominatis testibus prresens interfui, eaque sic fieri vidi 
et audivi me aliis occupato negotiis per alium fideliter scribi feci, 
subscripsi, et in hane publicam formarn redegi, quam signo et no
mine meis solitis et consuetis signavi rogatus et requisitus. 

(Sid . 92 ingen skrift) 
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(Översättning av nedansdende se bilaga 3 sid. 70.) 

[93 J RECTORES 

SCHOLJE STOCKHOLMENSIS 

A Memoria provectissimorum xtate virorum. usque ad prxsentia 
tempara vz Anni Domini 1639. 

( Sid. 94 ingen skrift) 

[9 5 J l. M. A braharnus Andrex Angermannus Scholx Stockhol
mensis Rector fuit Anno Domini- 1572. et simul Pastor civitatis, 
id cognoscitur ex scripto qvodam Arosix A - 1622 typis mandato. 
cujus inscriptio talis. En Copia af thät som handlat oc vnnerskrifwit 
blef A - 15 72. i dem postea p ropter religionem in exil i u m ab i j t. 
Anno . . . . l 5 77. in insul. Alandicas. 

In patriam tandem revocatus vel ultro reversus eodem anno qvo 
Sigismundus Svecix Rex coronabatur, is Archiepiscopus constitue
batur M. Laurentij Nericii Senioris Archiepiscopi filiam in rnatri
monio habebat. 

Ultimum Carolo IX Rege qvod partibus et causa: Sigismundi 
favisse existimabatur, ab officio remotus fuit. 

mortuus im. 1607. Gripsholmix. Messen. Chron. Episcop. 
Vir gravis et co.nstans et in exercenda disciplina ecclesiastica rigi

dus et austerus. in exilio. A- 1587. edidit libellum, qvi [96J in
scribitur Forum adiaphororum. 

A _:__ 1588. Refutationem Herbesti Laurentij Petri Upsaliensis 
Archiepiscopi. 

2. M. Ericus Skepperus Patricius Stockholmensis. magni animi 
vir, facundus affectuosus multa itidem ob religionem passus. Rec
toratom gessit-Anno-

· Ex Schola ad pastoratum in urbe vocatus fuit. indeqve remotus 
propter indigna tionem Regis Caroli IX in qvam nescio qva culpa 
incurrit. 

Varijs postea casibus jactatus vexatusqve tandem Enecopix j :ubi 
pastor fuit: / senio confectus, placide obijt. 
[97] Circa tempara Rectoratus Scepperi Collegium Upsalia Stock
holmiam transiatum fuit nempe A. (l m arg. 15 80 circiter) 
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Collegij Professores 5. fuerunt. 
3. M. Nicolaus Bothnensis. prxses consilij Upsaliensis et postea 

electus Archiepiscopus. 
4. M. Ericus Scinnerus vir eloqvens ac disertus. 
5. M. Jacobus Erici Stockholmensis postea Professor Upsaliensis 

tandemqve pastor Borstillensis. 
6. M. Petrus Kinitius. postea Episcopns Scarensis tandem Ar

chifpiscopus. 
7. M. Laurentius Lxlius. is lithurgiam approbavit. 
Pastor civitatis fuit M. Petrus Pa.ulinus qvi similiter lithurgiam 

approbavit. Frater Doct Laur. Paulinns Episcopi Streng. et postea 
Archiepisco pi. 

Enumerati professores, per vices, Collegij et Scholx Rectores 
{uere. 
[ 9 8 J 8. Por ro hoc tempore lithurgistico Rector fuit q vi dam a po
sta ta nomine Johannes Billius qvi commisso flagitio per despera
tionem monachus factus Anno 1580 Scholx pnefuit. Ad hunc scripta 
Epistola invectiva Johannis Erici lectione non indigna apposita est. 
pag. 39. 

9. M. Laurentius Prxtorius post revocatum Upsaliam Collegium 
Scholx Rectoratum adeptus annum dimidium plus minus cum prx
fuisset, mortuus est. 

10. M. Ericus Skinnerus tametsi Upsalix professionem habebat, 
zelo tamen hujus Scholx StockHolmiam migravit, veritus ne alicuj 
pontificio funditus corrupto committeretur dum aliquis idoneus 
Rector prxficeretur, semestri spatio viceRectoris nomine, Scholx 
prxfuit. oh ii t Holmix u bi sepultus est in sacrario 1597. 
[ 99 J 11. M. Carolus Daleearlus Skinnero successit, Scholam rexit 
-annos 6. a Schola ad pastoratum in urbe vocatus. 

Commemoratur de ipso. qvod Georgium Micrandum postea Rec
torem Scholx Upsaliensis, tandemqve pastarem Tierpensem, tunc 
Callegam suum manibus earreptum e Schola protrosit sive ejecit, 
qvia ipsi dicto audiens non fuit. idem fecit alteri Collegx D. Abeli 
Petri postea Oerebrogiensium pastori. 

12. M. Ericus Pauli in Scholx Rectoratu secutus est M. Carolum. 
E Schola Nycopiam vocatus. 

13. M. Hinricus Opsopxus Scholx prxfecttts fuit A - postea 
_in suburbio boreali pastoratum consecuttts. A. . . . mortuus 1613. 
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[ lOOJ 14. M. Andreas Svinnick patritius Holmensis, cum annos 
aliqvot Scholam rexisset forte ut omnis propheta in patria contemp
tus locmn et conditionem cum M. Olao Elimceo Enecopensi Rectore 
commutavit. (I marg. Rector Holmensis commutavit locum et con
ditionem cum Rectore Enecopensi. A:o circiter 1614.) 

15. M. Olaus Elim~us Finno ex commutatione Rector factus 
Anno- 1613. Scholam moderatus annos--pastor civitatis con
stituitur, et tandem ad Episcopatum Viburgensem gerendum vo
catur. 

is primum ConRectore uti crepit. Habuitqve M. Simonem Olaj 
N auclerum, q vi tamen non publico aliqvo stipendio, sed parrecijs 
Schol~ sustentabatur. 

[l O l J 16. M. Simon Ola j N auclerus Stockholmensis ex ConRec
tore Rector constitutus·. Anno . . .. Rexit annos Hinc ad pastora
tum Enecopensem vocatus Upsali~ in synodo Anno- 1638 . mor
tuus. 

Hujus ConRector fuit M. Ericus Fabricius. 
17. M. Ericus Fabricius Holmensis post Nauclerum Rectoratum 

nactus, pr~fuit annos - Hinc in aulam, inde Nycopiam vocatus 
fuit. ubi mortuus est 

ConRectore usus est D. Erasmo Georgij. 

[l 02 J 18. Domintts Erasmus Georgij Grammat~us ex ConRecto
ratu ad Rectoratum adscendit post Fabricium. A - 1623. peste 
in urbe grassante Schol~ pr~fuit. 

ConRectorem ac Cantorem habuit M. Andream Canuti nunc 
Lulensem pastorem. - Scholastica functione relicta pastoratum in 
Båtuna adeptus est. 

19. M. Nicolaus Niurenius Rectoratum adeptus A. D - 1624. 
qvem ad A - 1629 gessit. Anno - 1629. Januarij 17. peste ex
tinctus fuit. ConRectore primum usus supra memorato M. Andrea. 
deinde M. Petro Falkovio qvi apud magistratum effecit, ut certum 
salarium vz decim~ in Marchiem ConRectoratui deputaretur. 
[l 03 J 20. Jacobus B w se Rudbecchius Örebrogi~ in Nericia natus 
~criba civitatis patre. dissipato illustri nobilium Collegio, ubi pro
fessor fuerat, a Consulibus civitatis vocatus; deinde ab Archiepis
copo et Stockholmensi Consisterio approbatus: tandem impetrata 
venia ab illustris Collegij Directoribus. Schol~ administrationem 
Anno Domini - 1630. die Simonis ]ud~ suscepit. Primus rerum 
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schol~ rationes, rudi, ut apparet Minerva, literis consignare crepit. 
cum ante ipsum nihil literis proditum fuisset de Schol~ rebus. 

ConRectores habuit. 
I. M. Petrum Falkovium. qvi ConRectoratu relicto in Kiula 

Sudermanni~ pastor constitutus fuit A -
II. M. Laurentium Agrelium nunc in Siäla Angermanni~ pas

torem. 
III. M. Samuelem Benedicti Hamarinum. Vid . Sequ. pag. 141. 

et sequ. 

(Sid. 104-114 ingen skrift) 

[115J P A R CE C I JE S C H O L JE STOCKHOLMENSIS 

Anno Domini 163 O. 

Blyertsskrift: 

" 

Norremalm. 
Södre malm. 
Clösteret. 
Wärmbdöen. 
Waaltuna et Täby. 
Spånga et Eedh. 
Åker et Ry. 
Skiäfftuna et Wijdhbw. 
Frössunda et Markhiem. 
Skånela et Fresta. 
Sånga et Skå. 
Åkeröen et Lwföen. (I marg. Hammarby et Fresta) 
Färntuna, et Hillesöen. 
Allznöen, et Munsöen. 
Ånger et Waada. 
Solna, et Bråma 
Oessby et Gaarn 
Dandery Lidingö 
Wax holm 

[116] Effterskrefne soknar äre gienom Doctorem Laurentium Pau
linum Episcopum Strengnensem ifrån Stockholms Schola afhändada 
oc lagda vnder Strengnes Schola A - 1626. 
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Bwthkyrkia. Slem. Grwdinge. Swrunda. Östre oc \V: Haninge. 
Huddinge oc Bränne Kyrkia. 

SALARIUM Rectoris Decimre in Parcecia Åker 
SALARIUM ConRectoris Decimre in Marchiem1 ) 

(Översättning 'av nedanstående se bilaga 4 sid. 74.) 

[117] ANN ALES 

SCHOL.IE STOCKHOLMENSIS Brevissimi 

Ab Anno Domi~r- 1630 

ANNO DNI 1630. 

Anno 1629. Januarii 17. peste extinctus fuit M. Nicolaus Niure
nius Rector Scholre. exinde propter pestilentiam, qvre dicto anno ur
hem invasit, Schola Rectore caruit, et studia fere negligebantur 
.occupatis scholaribus in funerum deductionibus. vicem Rectoris ge~ 
ren te M. Petro Falcovio ConRectore usqve ad Anni - 163 o. Oc
tob. 28. 

Anno Domini - 1630. Die Simonis Judre: 28 Octob. Rector 
.constitutus fuit Jacobus Bwse Rudbecchius. 

ConRector M. Petrus Falcovius. 
Collegre. 

I. D. Nicolaus Andrex Angermannus. 2 ) 

·qvi sacris initiatus fuit. inArnäs parcecia natus. vide pag. 123. 
Collegarum Supremus. Anno 163 l ex Schola vocatus, in Pome

:aniam abiit Ec~lesiastes Castrensis constitutus. tandemqve reversus 
m urbe ~acellamam adeptus est. Exinde Pastor in Gerfzöö Helsingo
rum designatus et confirmatus, australis contractus Propositus. 
[ 118] II. D. Michäel Ola j ex Urna Bothnensis is etjam sacris fuit 

·initiatus. 

III. Ericus Erici Geffvaliensis idemqve Cantor. 

1
) Rektors avl~n.ing (utg~r av) tionden i Åkers församling. 

~(onrektors avlonmg (utgar av) tionden i Markims församling. 
:&) Ursprungligen har stått Bothnensis, som sena re strukits. 
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Hoc anno Constitutiones qvredam, de juventute regenda, aliisqve 
rebus scholam concernentibus a Rectore conscriptre, eredemqve Con
sistorialibus ac Consulibus exhibitre, atqve ad tempus illarum plu
rimre Consulis marginali adscriptione approbatre. (I marg.: NB. 
Constitutiones Scholre approbatre a Consulibus.) 

Ad annum prresentem, vel antecessorum incuria vel alia de causa, 
id qvod pro exeqviis, scholx numerari consvevit prremium ex vi
lescente in dies moneta cuprea respectu argentere, et omnium rerum 
et operarum sive laborum pretio contra aucto / :excepto hocce 
scholastico labore: / usqve adeo decreverat, ut saltern 4 thaleri mo
netre cuprere, pro integra Schola numerarentur. 

Rector ergo aditis consulibu.s, effecit, ut res ad veterem consve
tudinem revocaretur: (I marg.: Rector a Consulibus obtinuit, ut Sala
rium Scholre augeatur, quod) et more antiqvitus recepto, pro integt·a 
schola [ 119 J tynnx cerevisiarix pretium numeraretur, qvod tunc 
fuit ferme l O th. xnere monetx. ut ex constitutionibus ap paret. Sed 
fac tum hoc fuit cum ministerij ecclesiastici invidia et expostulatione, 
qvod tantum existimabat decedere de extraordinariis suis donis pro 
funeribus: q vantum scholre ordinar ix mercedi accedebat. (I marg.: 
NB. cum individia ministerii Ecclesiastici etc.) 

Pecunia funebris vz l O th. renex monetre, dividebatur more in 
schola prius usitato et confirmato. vz sic ut una tertia Rectori, al
tera Collegis et N otarijs. tertia scholaribus cederet. particularius i ta 
Rector ex ea pecunia accepit - 3 thaleros ConRector - l thal. 
qvamvis postea certis de eausis additum ConRectoris portioni -
l - mk Tres Supremi Collegre singuli- 2 mk.. Qvartus Collega -
12. öre. Notarius primus - 2 mi?.. Secundus - 12 öre. Ccetus 
Scholasticus - 3 thaleros qvormn duo in classe Rectoris distribue
bantm. umts in classibus Collegarum. 

Hoc anno Consules Rectori 40 th. xneos tradidere ex ejus arbitrio 
in Scholre usus convertendos. juxta illud. Omne novum charum. 
[ 120] Rector Cantus D. Ericus Erici idemqve Collega 100 th. ex 
civitate habebat, qvam diu hic fuit. Sed post ejus discessum Cantori 
nihil datum a civibus. langvescente nimirum erga studia qvotannis 
Civium benevolentia . (I marg. : Rector cantus habuit 100 thal. ex 
c ivitate. Quare deinde langnit civium benevolentia?) 

Ex inscriptis in Scholx album, sivc receptis in eectum r.cholasti-
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cum, juxta constitutiones approbatas, Rector hoc et seqventibus an
nis 2 mi?. renere monetre accepit. 

[121J AN NO Domini 1631. 

Memorata anni - 1629 peste, scholastici partim absumpti partim 
dissipati, pauci fuerunt. Jacobo. Rudbecchio Rectoratum suscipiente. 

Inscripti et in numerum scholarium recepti sunt hoc anno- 146. 
Circa finem anni scholasticorum numerus fuit- 200 . 
Funera a Schola deducta hoc anno in universum fuerunt - 188. 
Ex Cantione discantus circa brumam hujus anni collecta pecunia 

fuit in renea moneta restimata - 793. dr. 
Ea more prius recepto divisa ita fuit. una Tertia Rectori cessit. 

altera Collegis cum Cantore. Tertja pars Notariis reliqvis Cantoribns 
ac vigilibus. 

Rector ex sua parte pro arbitrio ConRectori aliqvid declit velnon 
dedit. Consvetudine prius recepta ex tertia parte qvre discantoribus 
obvenit, ConRector 12 partern vel pecuniam accepit. (I marg.: NB. 
Tertia pars. Rectori, & ConRectori 12:ma pars.) 
[ 122 J Rector hoc anno per Regium Camerarium popularem et olim 
suum discipulum Nicolaum Olaj procuravit, ut una cum ConRec
tore non minus in deputatis sibi granariis triticum et avenam, qvam 
reliqva frumenta obtinerent. qvx /:avenam et triticum puta:/ 
prius non conseqvebantur. 

Rector hoc anno prreter locos nonnullos Theologicos Geographiam 
docuit et absolvit. item Orationem pro Archia. item Contentionem 
Ajacis et Ulyssis de armis Achillis ex Ovidio. 

ConRector. locos aliqvot theolog. item Logicre peripateticre par
tern communem. Epistolam Pauli ad Philip. totam, ad Thessal di
midiam Grrece enarravit et prrecepta Grammaticre Grrecre juxta re
petivit et inculcavit. Disputationes per vices a Rectore et ConRec
tore alternis mensibus habitre. 

Collegre, qvre in scholis trivialibns usitate proponuntnr. vz. Do
natum, Grammaticam [ 123 J Arithmeticam. Cathechesin, proverbia 
Solomonis. Epist Ciceronis. Fabulas JEsopi publice docuerunt et re
petiverunt. 

Examen publicum multis retro annis intermissum, prresentibus ur
bicis pastoribns aliisqve doctis ac reverendis viris, paulo ante festum 
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Johannis Bapt. institutum fuit ac deinceps fere alternis annis con
tinuatum. (I marg.: Prima examinis publice habiti men tio; multis 
nnnis intermissum, deinde alternis annis continuatum, prresentibus 
urbicis pastoribus.) 

D. Nicolaus Andrere Angermannns1
) Collegarum supremus hoc 

anno ex schola vocatus in Pomeraniam abijt ecclesiastes Castrensis 
constitutus. tandemqve reversus in urbe Sacellaniam adeptus. (l 
marg.: vide retro p. 117.) 

Olaus Nicolai Sudermannns inferior Notarius. et Andreas Erici 
Loverus a supremo qvartus in ordine Collegre hoc anno sunt consti
tuti. 

(Sid. 124 ingen skrift.) 

[125J ANNO Domini 1632. 

Numerus scholasticorum idem fere qvi anno superiori. 
lnscripti ho c anno - 12 5 
Funera - 211. 
Pecunia discantus - 800. 
M. Petrus Falcovius ad pastoratum 111 Kiula Sudermannire hoc 

anno vocatns publice docere desivit in schola . 
M. Petrus invitus ConRectoratum reliqvit et qvod domum sibi 

in urbe emisset, et qvod ad mercaturam exercendam Ingenium illi 
propensum 'esset. '(l marg.: Petrus Falcovius invitus ConRectoratum 
reliquit, qu~d Domum sibi in urbe emisset, & quod ad mercaturam 
exercendam ingenium illi propensum esset, nec gratus esset con
sulibus & consistorialibus.) Qvia tamen certis conditionibns Con
Rectoratum susceperat, ex alia Direcesi erat, et qvod maximum erat, 
nec apud Consistoriales nec Consules gratiosus. abclicare se· officio 
atqve ad Kiula concedere cogebatur. succedente ei M. Laurentio 
Agrelio Angermanna 

Longa et gravis contentio intervenit inter M. Petrum et ejus suc
cessorem M. Laurentium de ConRectoratu , cum Consistorialium 
magna molestia. 

[126J ANNO Domini 163 3. 

Numerus Schol. idem qvi annis superioribus. 
Inscripti sunt 11 O. 
1 ) Ursprungligen Both., som ändrats, jfr sid. 26 not 2. 
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cum, juxta constitutiones approbatas, Rector hoc et seqventibus an
nis 2 mk renea: moneta: accepit. 

[121J ANNO Domini 1631. 

Memorata anni- 1629 peste, scholastici partim absumpti partim 
dissipati, pauci fuerunt. Jacobo. Rudbecchio Rectoratum suscipiente. 

Inscripti et in numerum scholarium recepti sunt hoc anno- 146. 
Circa finem anni scholasticorum numerus fuit- 200. 

Funera a Schola deducta hoc anno in universum fuerunt- 188. 
Ex Cantione discantus circa brumam hujus anni collecta pecunia 

fuit in a:nea moneta a:stimata - 793. dr. 

Ea more prius recepto divisa ita fuit. una Tertia Rectori cessit. 
altera Collegis cum Cantore. Tertja pars Notariis reliqvis Cantoribus 
ac vigilibus. 

Rector ex sua parte pro arbitrio ConRectori aliqvid declit ve! non 
dedit. Consvetudine prius recepta ex tertia parte qva: discantoribus 
obvenit, ConRector 12 partern vel pecuniam accepit. (I marg.: NB. 
Tertia pars. Rectori, & ConRectori 12 :ma pars.) 

[ 122 J Rector hoc anno per Regium Camerarium popularem et olim 
suum discipulum Nicolaum Olaj procuravit, ut una cum ConRec
tore non minus in deputatis sibi granariis triticum et avenam, qvam 
reliqva frumenta obtinerent. qva: / :avenam et triticum puta:/ 
prius non conseqvebantur. 

Rector hoc anno pra:ter locos nonnullos Theologicos Geographiam 
docuit et absolvit. item Orationem pro Archia. item Contentionem 
Ajacis et Ulyssis de armis Achillis ex Ovidio. 

ConRector. locos aliqvot theolog. item Logica: peripatetica: par
tern communem. Epistolam Pauli ad Philip. totam, ad Thessal di
midiam Gra:ce enarravit et prrecepta Grammatica: Gra:ca: juxta re
petivit et inculcavit. Disputationes per vices a Rectore et ConRec
tore alternis mensibus ha bi ta:. 

Collega:, qva: in scholis trivialibus usitate proponunwr. vz. Do
natum, Grammaticam [123 J Arithmeticam. Cathechesin, proverbia 
Solomonis. Epist Ciceronis. Fabulas JEsopi publice docuerunt et re
petiverunt. 

Examen publicum multis retro annis intermissum, pra:sentibus ur
bicis pastoribus aliisqve doctis ac reverendis viris, paulo ante festum 
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Johannis Bapt. institutum fuit ac deinceps fere alternis annis con
tinuatum. (I marg.: Prima examinis publice habiti mentio; muliis 
nnnis intermissum, deinde alternis annis continuatum, pra:sentibus 
urbicis pastoribus.) 

D. Nicolaus Andrea: Angermannm1
) Gollegarum supremus hoc 

anno ex schola vocatus in Pomeraniam abijt ecclesiastes Gastrensis 
constitutus. tandemqve reversus in urbe Sacellaniam adepws. (I 
marg.: vide re tro p. 117.) · 

Olaus Nicolai sudermannus inferior Notarius. et Andreas Erici 
Loverus a supremo qvartus in ordine Collega: hoc anno sunt consti

tuti. 
(Sid. 124 ingen skrift.) 

[125J ANNO Domini 1632. 

Numerus scholasticorum idem fere qvi anno supenon. 
Inscripti hoc anno - 12 5 
Funera - 211. 
Pecunia discantus - 800. 
M. Petrus Falcovius ad pastoratum tn Kiula Sudermannia: hor.: 

anno vocaws publice docere desivit in schola. 
M. Petrus invitus ConRectoratum reliqvit et qvod domum sibi 

in urbe emisset, et qvod ad mercaturam exercendam ingenium illi 
propensum esset. 1(1 marg.: Petrus Falcovius in vi tus ConRectoratum 
reliquit, quod Domum sibi in urbe emisset, & quod ad mercaturam 
exercendam ingenium illi propensum esset, nec gratus esset con
sulibus & consistorialibus.) Qvia tamen certis conditionibus Con
Rectoratum susceperat, ex alia Dia:cesi erat, et qvod maximum erat, 
nec apud Consistoriales nec Consules gratiosus. abclicare se· officio 
atqve ad Kiula concedere cogebatur. succedente ei M. Laurentio 
Agrelio Angermanno 

Longa et gravis contentio intervenit inter M. Petrum et ejus suc
cessorem M. Lmrentium de ConRectoratu, cum Consistorialium 
magna molestia. 

(126] ANNO Domini 1633. 

Numerus Schol. idem qvi annis superioribus. 
Inscripti sunt 110. 
1 ) Ursprungligen Both., som ändrats, jfr sid. 26 not 2. 
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Funera in universum fuere - 174. qva: ad integras scholas re
dacta tantum fecere - 107 

Ex discantu pecunia nulla, qvoniam ob Regem mortuum ,1c non 
dum sepultum, discantus et alia la:titia: signa publice prohibita fue
runt. Interim tamen Collega: Rectore inscio, a Consulibus 100 thale
ros impetrarunt, qvod prohibitione discantus de sua mercedc pluri
mum decedere conqvererentur. (I marg.: NB. Consules dedere Colle
gis 100 thaleros Rectore inscio.) 

Anni hujus 7 Martij Collega constitutus fuit Oestanus Laurentij 
Bothnensis Notarius inferior. 

Thorerus Olaj Notarius superior Wesgothus in comitiis ab 
Episcopo Scarensi fuit ordinattts. 

[127J ANNO Domini 1634. 

Numerus discentium par numero superiorum annorum. 
Inscripti - 149. 
Pecunia discantus - 972 . 
Salarium Rectoris ex Åker - 34 tynna:. 
Funera in universum excepto Regis f u nere - 2 58 
Ex his confiatre integra: schola:- 165 Y2 
Gustavus Magnus Rex beata: memoria: hoc anno 22 Junij sepultus 

est. (I marg.: Rex Gustavus sepultus) 
In illius sepultura. dabantur schola: 70. Ungarici 17 Y2 Rdr / : 

l 00. imperiales 
Extraordinarie p ra: ter l 00 illos imperiales. Rectori - 6. Con R 5. 

Qvatuor Collegis 8. Duobus Notariis 4 imperiales. 
Summa Imperialium - 123 . 
Pra:terea Rectori reliqvisqve ·docentibus et por·ro 100 discipulis v el 

scholaribus, signa luctus nigra: fascia: - 6 ulnarum singulis, Rec
tori qvidem ex Taft. Reliqvis ex Schindel 

Rectori ex pecunia pars 3 :a adjudicata 
[ 128 J Hoc anno faber qvidem a:rarius M. Marcus nomine Augusti 
3 sepultus scholaribus testamen to legavit 100 thal a:neos. 

D. Michael Olaj Umensis Collega e Schola vocatus in Livoniam 
concessit. ubi tandem Dorpati Sveca: ecclesia: concionator factus . 

D. Olaus Nicolai sudermannus Collega hoc anno e Schola vocatus 
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ecclesiam castrensem adeptus, postea constitutns legionarius con
cionator. 

[129J ANNO Domini 1635. 

Numerus scholastic::orum idem propemodum 
Inscripti - 94. 
Pecunia discantus - 73 5. 
Funera - 271. qva: fecerunt integras. Sch. (Sic! Även nedan) 

179 Y2 
Frumentum. Rogh - 19. Korn - 11. Hafre 2 tr. 
Hoc anno acta in schola Comredia Adelph ex Terentio. Rectore 

Demea:. M. Christierno Alsinio, Mitionis personarn sustinente. it. 
Acta Comredia Rebeccha: Svece coram Reginis et Palatino Rheni in 
arce. eadem poste in schola acta. Palatinus declit actoribns 3 O. thai. 
Regina: vel cives nihil. tametsi multa in actionem impenderint ac

tores. 
Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne est. 

[ 13 OJ ANNO D omini 1636. 

Numerus scholarium par superiorum annorum vz fere plus mt-

nus - 200. 
Funera - 213. ex his integrre scholre - 12 6. 
Pecunia discantus - 791. daler kopparmynt 
Inscripti - 115. 
Frumentum in Åker. Rogh- 29. Korn- 14 tr 
Hwete- 1 Rr. ( ?) Hafre - 6 Rr. ( ?) 
Acta hoc anno in schola coram Episcopis aliisqve ad comitia con

gregatis comredia Hildegardis. Actore M. Christierno Alsinio. 

[131] ANNO Domini 1637. 

Numerus scholarium i dem 
Inscripti - 92 . 
Funera - 197. fecerunt in tegras sch o las - 131. 
R ector ex funeribus extraordinarie crepit (Sic!) -- 165 daler 

Kopparmynt. 
Discantus - 783. 
Frumentum in Åker - 41 tynna. 

fi 
i 
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[132J ANNO Domini 1638. 

Numerus discentium fere i dem. 
Inscripti - l 06. 
Discantus - 723. 
Funera - 3 04. fecere inte g. schoJas - 211 Yz 
Rector ex funeribus extraordinarie - 3 02. dr. 
Frumentum ex Åker - 48. tr. 
M. Laurentius . Agrelius ConR. hoc anno adeptus in Angermannia 

pastoratum Siäla ubi ipse natus socero defuncto successit. Hinc dis
cessit in Junio: nihilominus indultu Archiepiscopi salarium integrum 
obtinuit. 

Rectore accidentia retinente et vicem ejus sustinente ex pacto. 

[ 133 J ANN,O Domini 1639. 

M. Samuel qvi in suburbio boreali annos 9. sacellanus fuerat. hoc 
anno Magisterij gradum adeptus et suffragantibus Consistorij elec
tioni Consulibus ConRector constitus (Sic!) (I marg.: Consules 
suffragantur electioni Consistorii.) Suscepit v . ConRectoratom 
introducente eum Rectore hujus anni Maji 6 

D. Johannes Swinefwt Collega infimus datis e Senatu 100. daleris 
a:neis, ut curam peste infectorum haberet vel eos visitaret, Sacramen
tum administraret consolaretur a Consistario vocatus suscepit pro
pemodum invitus. anno dimidio elapso, cum nemo ejus opera usus 
esset, et tempus constitutum effluxisset in castrensem ecclesiastem 
accitus, ex Schola discessit 

Hoc anno dimidiam partern decimarum ex Marrkiem obtinuit, 
Rector; vicem enim Conrectoris ad 6. Maij sustinebat. 

[ 134 J ANNO Domini 1640. 

Die 10. Maij huius anni, vir Clarissimus Magister Jacobus Bwse 
Rudbecchius pie placideqve obdormivit, cui in officio successit M. 
Samuel Benedicti Hamarinus, qui antecessoris et amici sui intimi, 
vitam, peregrinationem et obitum huic libro ita inserere voluit. 

Jacobus Bwse Rudbecchius natus est Örebrogia: in Nericia, A:o 
D. 1583. patre Hans Persson Scriba civitatis ibidem; rnatre Christina 
Bwse ex Bwsorum in Nericia familia, cuius rogatu cognomen Bwse 
usurpavit. 
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Hic postquam sacro baptismare est regeneratus, picque in xdibus 
paternis ad annum a:tatis sua: 7. est educatus, in Scholam Örebroen
seffi itare ccepit, Rectore primum Schola: D:n Johanne Kempe \V'est
t·ogotho, deinde Jona Maximo Helsingo. 

A:o a:tatis 17. Upsaliam profectus, annum unum ibidem Scholam 
frequentavit, sub Rectore M. Petro Jsopedio. inde depositus in Stu
diosorum album inscriptus, Rectore Magnifico M: Jacobo Erici 
"Stocholmense. 

A :o D ni 1603 p a tre peste exstincto, p ropter varias difficultates 
studia deseruit; sed reversis ex Gerrnania fratribus M. Petro et Doct. 
Johanne, ab ijs, et rnatre persuasus, eadem, anno sequenti recolere cc
pit, et se Upsaliam iterum Studiorum gratia contulit. 

[135J A:o 1607. fratrem Doct. Johannem Rudb. et Doct. Johan
Dem Canuti Lena:um in Germaniam secunda vice profectos comi
tatus est, ubi aliquo tempore studuerat. 

Anno 1609. in patriam reversus fuit; a reditu annos. 5. et ultra 
Upsalia: docendo privatim, et disputando tempus transegit, animum 
obfirmans suum, nullam ambi~e functionem sed legittimam voca
tionem expectare. 

A:o 1615. ad Scholam Oerebrogiensem administrandam est voca
tus, cui annos fere 13, pra:fuit. Eodem anno coniugem duxit Hele
narn Olai, puellam Helsingiacam parentibus tenuis fortunx ortam, 
qua: fratri eius Magistro Petro Rudb. Upsalia: annos aliquot inservi
verat, nuptijs in Alunda Uplandia: factis, ubi eo tempore servivit 
Pastori Dn. La urentio Hål b lästen, cum qua vixit ann os ferme 18. 
natique in coniugio liberi 7. ex quibus adhuc tres, Olaus, Christina 
et Thora sunt superstites. 

A:o 1627. ad Strengnense Gymnasium accitus, in eo Rectoratum 
et professionem propemodum biennium sustinuit, paulo minus. 

A:o 1628. Strengnesia ad illustre Gymnasium Stockholmia: erec
tum, a regni Senatoribus accersitus fuit, ubi suscepta professionc 
biennium docuit, plus minus. (I marg.: NB. Illustre Gymnasium fuit 
Holmia:). 

A:o 163 O dissipato o b temporum difficultates nobilium Collegio, 
Scholam Stocholmensem regendam suscepit, vocatus a Consulibus, 
consentiente Archiepiscopo et Stockholmensi [ 13 6 J consistorio. (I 
marg.: vocatus fuit a Consulibus, consentiente Archi Episcopo.) 

3 

-34-

Hane functionem summa diligentia, annos ferme l O paul ;> minus 
administravit. 

A:o 1633. amissa prima coniuge, secunda ut loquuntur vota adi
vit, ducta uxore Gertrude Andrea::, puella Medelpadensi, qua:: ei viva 
priore uxore inservivit, cum hac vixit annos 7. Jn coniugio liberi 3. 
nati, quorum duo Jugo 13. et Disa adhuc sunt superstites. 

A:o 1640. Maij 7. peste, ni fallor, infectus, in morbum incidit 
gravissimum; confestim S. ca::na communicata sortes suas divina:: 
commisit providentia::, tandemque post triduum die vz. 10. Maij ad 
horam 9. vespertinam placide in domino obdormivit, postquam an
nos ferme 57 compleverat. 

Paulo ante mortem devotis suspirijs hac usus est precatione: 
Jmmaculatus Dei agnus, qui pro me nocente innocens, pro me sonte 
insons, in ara crucis mactatus et oblatus, pretioso sanguine suo, om
nes iniquitates meas deleat, et mihi, totius a::tatis mea:: delicta, ex 
immensa misericordia sua, propter sufficientissimum meritum suum, 
clementissime ignoscat. Quod nullus dubitans eidem me, meaqu.:? 
omnia intime Tutoque commito, persuassissimum habens, me visu
rum bona Domini in terra viventium. 
[ 137] Confeci cursum, Spes et fortuna valete, 

Militavi bonarn militiam, fidem et Spem retinens, 
nunc cum Christo Domino triumphabo. 
Sic vita fuit Jacobi Rudb. ingenium v. a natura datum, et assiduo 

doctrinarum Studio confirmatum, paucis vivere contentum, opes 
magnas vel honores non appetere, luxum et superbiam omnem aver
sari. Hinc pauperes ducta:: uxores, qua:: laboribus assueta:: a luxu fastu
que facile cohiberi poterant. Hinc etiam nulla officia ab eo ambita, 
vcl affectata, imo ne petita quidem, sed legittime expectata, ac 
ultro oblata suscepit, (I marg.: NB. Hu jus Rudbecchii imitator est 
& fuit Muren.) suscepta non ternere opum augendarum vel hono
rum ampliorum gratia mutata; vel saltus ab uno ad aliud officium 
factus, sed in functione scholastica, dura illa quidem ac difficili, ad 
quam vocatus fuit, pra::ter multorum in patria morem, contemptus, 
paupertatis non intollerans, integros fere 2 5. annos constanter per
severavit, tandemque exantlatos labores in infinita gaudia feliciter 
commutavit. (I marg.: NB. Hoc de se ipso testimonium manu pro
pria scripsit Muren-Rudbeckio dissimillimus) 

Deus Ter Opt. et Maximus omnes nostras actiones, in Nominis 
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sui gloriam diriga·t, nobisque cum nostro Jacobo Rudbecchio; cunc
tisque clectis felicem ex hac miseriarum valle abitum, la::tumqtte in 
cxtremo Judicio reditum pro clementissima sua bonitate prospiciat 
ct ·largiatur. Amen. · 
[ 13 8] Tumulatis iam Sepulchro Rudbecchiorum quod Stocholmia:: 
in templo Cathedrali est pia:: memoria:: Jacobj Rudbecchij, die 19 Maij, 
cxequijs, electione consistorij, consensu magistratus et approbatione 
Archiepiscopi Doct. Laurentij Paulini, rectoratum :tdeptus est M. 
Samuel B. Hamarinus. (I marg. 21.) . 

Mense junio Doct. Olaus Laurelius, 3 professione Theologica Up
salicnsi, ad primarium pastoratum Stocholmensem, et Consistorij 
pra::sidium honorifice est accitus. 

Grassante peste numerus Scholarium non parum. est diminutus. 
Plurimi v. perspecta pra::ceptorum sub ipsis vita:: periculis continuata 
in informando sedulitate abitum tentare noluerunt. Nec multi morbo 
isthoc sunt extincti, licet in crebris funerum deductionibus, quoti
diana vita:: discrimina experiri cogerentur. 

Circa brumam die vz 20. Novemb. examen publictnn non sine 
iuventutis lucro est institutum, prmsentibus Doct. Laurelio pastore, 
Doct. Petro Gavelio consule, Johanne Westermanna civitatis seere
tario et alijs. 
[ 139] Huic examini primus in ordine collega Andreas Erici Love
rus, sua:: negligentia:: conscius, interesse non audebat; proinde exa-
minatori.Jm consensu, ab officio est remotus. . 

Pecunia discantus ostiatim more consueto collecta, a:s timata est 
in moneta cuprea- 985. Dr: 

Numerus Scholarium in fine ann i era t - 1 7 5. 

[ 140] ANNO Domini 1641. 

Quanquam Rector a morte antecess01·is solus labores. scholasticos 
Rectoris :te Conrectoris sustinuerat; tamen prioris amiCitl:e memor, 
neglecta quorundam de anno gratia:: prohibitione - 600 · thaleros 
moneta:: a::riea:: in usum vidua:: et orphanorum p. m. Jacobj Rud
becchij contribuit, ut ex apocha Doct. Johannis Rudbecchij Episcopi 
Arosiensis die 21. J ån data apparet. 

Hoc anno Rector, perspecta aliquorum negligentia, constituit ex 
superioribus sua:: classis discipulis quatuor informatores publicos, qui 
abseritibus collegis, lectiones propositas explicando et repetenda pue-
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ris inculcarent. Tulitque legem ut officiarij, si horis ordinarijs å 
schola abfuerint, una muletarentur marcha; sero si venerint dimi
dia. Eandem muletam incurrerent colleg;e et Notarij, si diebus festis, 
dominicalibus et veneris in ternpli Cathedralis choro, tempore opor
tuno non invenirentur. 

Numerus scholasticorum fui t - 2 12. 
Inscripti- 145 
Funera - 176. 
Pecunia discantus - 1096 thai. 

[ 141 J ANNO Domini 1642. 

Hoc anno vetustiores scholx redes, in futuri Gymnasij Scholxqm;' 
trivialis ac calculatorix usum, nec non Rectoris commodiorem habi
tationem sunt renovatre, directore Andrea Hindrichsson civitatis 
senatorc. 

Die 20 Jan. Andreas Erici Loverus, quondam scholre collega, con
sentieute Doct. Lam·elio, comendationem ad sux dioiceseos Episco
pum Strengnensem a Rectore precibus impetravit, qua accepta, 
Sacris est initiatus. 

Die 27. Martij M:r Petrus Schomerus S. S Theol. Licentiatus Dor
pato Stocholmiam advectus, Leetor Theologix est creatus, introdu
cente eum in scholam trivialem Doct. Laurelio Pastore. 

Examen Publicum tempore -]oh. Baptistre est habitum, in cujus 
primordio Doct. Laurelius sese prxsentem exhibuit; deinde occu
patus alijs officij negotijs, idem continuandum M Schomero et alijs 
commisit. 

Numerus Scholarium fuit - 220. 
Inscripti - 15 3. 
Funera - 198. 
Pecunia discantus- 1213 thai. 
(Annan stil:) Anno 16 54, 2 O Aprillis ä hr mig the n n a Book i 

Händer leffwererat af Mag . . Johanne Kelingio Consist: Eccles: 
Stoch: Notario publico. 

Thct iagh medh eghcn hand vnderskrif :er Alsinius. 
(l marg. 22:) 

Stoch: Sch: Tr. Rector. 
Mp:ria 
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·[ 142 J Addenda. 

Hic est hiatus, ut ap paret in annalibus Scholre. N am annus Dn i 
]642. in Rectoratu Mag. Samuelis B. Hamarini exprimitur. Sequen
tes autem reticentur. Fuit autem is Rector Vigesirnus primus. 

22. M. Christiernus Alsinius, Rector hujus Scholx Vigesirnus 
secundus. De cujus Rectoratu altissimum est silentium. Nihil enim 
de illo habemus prxter apocham, prrecedente pagina, propria ejus 
manu scriptum. Annus primus ejus Rectoratus fuit sine dubio An
nus Christi 1645 . Ultimus ignoratur. Nam mortuus est in officio. 

23. M. Andreas Leufstadius, Rector Vigesirnus tertius. Primus 
ejtts annus est incertus, putatur tamen / :nam ita fama accepimus: / 
fuisse annus Christi 1659. De eo magnum est silentium. Nomenejus 
i 1~ hoc libro tamen bis scriptum reperitur, scil. pag. 169 et pag. ·170. 
Dicitur fuisse vir gravis, doctus et constans, ac in exercenda disci
plina scholastica rigidus, durus et affectuosus. Post decem annos 
P. P. factus est in \Veckholm. Successoremque nactus est M. Petrum 
Livonium. vid. pag. 150. 

(Sid. 143-149 ingen skrift.) 

[150] J. N. J. 
ANNO 1669 

24. ·· 2 5 Mai j adeptus est Rectoratom M. Petrus Livonius. 
Numerus discentium fuit l56 
Inscripti hoc anno 50 
Funera in universum fuere 71